
                                   
             Servizio Autonomo Polizia Locale

          

      D E T E R M I N A Z I O N E

        n. 67 del 08.08.2018

Oggetto:  Aggiudicazione alla  ditta Unipol  Sai  Assicurazioni  S.pA..  della  procedura aperta,  ai  sensi 
dell’art. 60, comma 1 del D.Lgs 50/2016 per l'affidamento del servizio di copertura assicurativa (rca e 
infortuni dei conducenti) del parco veicolare di proprietà della polizia locale dal 05.08.2018 al 04.08.2019
Importo dell’appalto €. 100.546,80 più €. 10.000,00 non soggetti a ribasso per un totale di €. 110.546,80

Codice CIG n. 754578311F 

Pervenuta al Servizio Finanziario     Registrata all'indice generale

in data___________prot. N.______          data 08.08.2018 N. 1262



Il Dirigente  del Servizio Autonomo Polizia Locale

Premesso:

 che  con  determinazione  dirigenziale  n.  47  del  26.06.2018  registrata  all’indice  generale  in  data 
28.06.2018 con il  n. 976 (All. 1), è stata indetta una gara a procedura aperta,  ai  sensi  dell’art.  60, 
comma 1 del D.Lgs 50/2016 per l'affidamento del servizio di copertura assicurativa (rca e infortuni dei 
conducenti)  del  parco  veicolare  di  proprietà  della  polizia  locale  dal  05.08.2018  al  04.08.2019,  con 
importo da porre a base di  gara €. 120.000,00 comprensivo di  qualsiasi  onere ed imposta, oltre  €.  
10.000,00 riservato per eventuale inserimento di nuovi veicoli,  approvando contestualmente   Bando, 
Disciplinare e Capitolato Speciale d’Appalto;

 che con medesimo provvedimento veniva assunto, sul  Bilancio 2018/2020,  il  vincolo giuridico sullo 
stanziamento  per  la  somma  di  €.  60.000,00  sull'esercizio  2018  e  per  la  somma  di  €.  70.000,00  
comprensivi di €. 10.000,00 non soggetti a ribasso - capitolo 9412/1 denominato “Assicurazione parco  
veicolare  ”  -  classificazione  p.c.f.  1.10.04.01.003  –  della  Missione  3  Programma  1   Titolo  1 
Macroaggregato 10, ; vincolo 147/2018;

 che  con  la  stessa  determinazione  veniva  indicato  che  l'affidamento  sarebbe  avvenuto  anche  in 
presenza di una sola offerta valida;

 che  l'art.  95  comma  4  lettera  c)  del  D.Lgs.  50/2016  consente  di  individuare,  quale  criterio  di 
aggiudicazione dell'appalto, il  criterio del  minor prezzo, per i servizi  e le forniture con caratteristiche 
standardizzate o le  cui  condizioni  sono definite  dal  mercato e per  i  servizi  e le forniture di  importo 
inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, caratterizzati da elevata ripetitività, fatta eccezione per quelli di 
notevole contenuto tecnologico o che hanno un carattere innovativo; 

 che il  servizio oggetto  dell'appalto è inferiore alla  soglia  comunitaria  ed è caratterizzato da elevata 
ripetitività trattandosi di spesa obbligatoria,  da ripetersi annualmente,  per la circolazione dei veicoli; 
che altresì le condizioni contrattuali sono definite dal mercato; 

 che  quindi  nelle  Determinazione  su  indicata  veniva  individuato,  quale  criterio  di  aggiudicazione 
dell'appalto, il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 per le 
motivazioni esposte; 

preso atto:

 che con verbale di gara dell’1.08.2018 (All. 2), aperto alle ore 10.25,  veniva dato atto che risultavano 
due partecipanti alla gara, gestita tramite procedura telematica sulla piattaforma digitale per la gestione 
delle gare telematiche (https: napoli.acquistitelematici.it) – 1) Nobis Compagnia Assicurazioni SpA  data 
di conferma partecipazione 30.07.2018 ore 18.45; 2) ;  UnipolSai Assicurazioni SpA  data di conferma 
partecipazione 31.07.2018 ore 09.36;

 che con medesimo verbale, il Presidente del Seggio monocratico verificava e constatava la correttezza 
della documentazione amministrativa allegata dei due partecipanti, ammettendoli alla fase successiva 
della gara;

 che,  vista  la  regolarità  della  Documentazione  Amministrativa  allegata,  la  procedura  consentiva  lo 
sblocco e l'apertura del file contenente l'offerta economica; il Presidente del Seggio monocratico dava 
lettura dei ribassi offerti, che qui si riportano: 1) Nobis Compagnia Assicurazioni SpA ribasso del 15% 
(si specifica che come da verbale di gara il RUP rilevava che l’importo indicato in euro nell’offerta era 
calcolato sull’intero importo dell’appalto e non sull’importo posto a base di gara; per tale motivo il RUP 
prendeva in considerazione il ribasso percentuale unico); 2) UnipolSai Assicurazioni SpA ribasso del 
16,211% (si specifica che come da verbale di gara il RUP rilevava che nella offerta economica l’importo 
indicato in euro era pari a 100.546,90 non corrispondente al ribasso del 16,211% in quanto il prezzo  
giusto era pari ad euro 100.546,80, e quindi prendeva in considerazione il ribasso percentuale unico);

 che il  RUP, preso atto del  maggior  ribasso offerto dalla  ditta  UnipolSai  Assicurazioni  SpA, riteneva 
congrua l'offerta;



 che  veniva  proposta  l'aggiudicazione  alla  ditta  UnipolSai  Assiucurazioni  S.p.A.  -  sede  legale  Via 
Stalingrado, 45 – Bologna – procura speciale per le attività inerenti la gara in oggetto al Dottor Castaldi  
Maurizio titolare  e rappresentante legale dell' Agenzia Assipartenope di Napoli con sede in Napoli alla  
Via Partenope, 1 – P.IVA 06204901216 – nelle more delle verifiche ex art. 80 ed 83 del D.Lgs. 50/2016, 
nonché dell'accertamento del Programma 100 e del rispetto degli obblighi di cui all'art. 53, c. 16 ter del 
D.Lgs. 165/2001 affinché si arrivi all'Aggiudicazione;

Verificato:

 che, ai fini del controllo circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 ed 83 del D.Lgs. 50/2016, della 
regolarità del  DURC, del  Programma 100  ed il  rispetto dell'art.  53 c. 16 ter del  D.Lgs. 165/2001 e 
ss.mm.ii e dell'art. 17 c. 5 del Codice dei Comportamenti del Comune di Napoli, in data 01.08.2018 con 
i  prot.  PG/2018/709650-709651-709652-709653-709654-709655  (agli  della  U.O.  Amministrativa  del 
SAPL) sono partite le richieste ai competenti uffici, mentre sono state acquisite di ufficio attraverso le 
apposite piattaforme DURC e Certificati Camerali;

Considerato:

 che le polizze dovranno partire il 5.08.2018,  e che occorre quindi procedere all’affidamento della gara 
nelle more delle risultanze delle verifiche predette, precisando che lo stesso affidamento sarà revocato 
in caso di riscontro negativo delle verifiche su indicate;

Attestato:
 

 la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 
267/2000 e degli artt. 13 c. 1 lett. b) e 17 c.2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni 
approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28.02.2013. 

 che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa 
dirigenza che lo adotta, in collaborazione con la U.O. Amministrativa;

 che ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90 introdotto dall’art. 1 c. 41 della legge 190/2012 non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto d’interesse tali da impedirne l’adozione;

 che non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza,  
per cui non è necessario redigere il DUVRI e non sussistono di conseguenza costi di sicurezza ai sensi  
dell’art. 26 comma 3 bis del d.lgs. 163/2006 e s.m.i.  

Visto:
 l'art. 107 del TUEL – che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità di procedure di gara e dell'impegno di spesa, e l'art. 109 c. 2 che assegna le funzioni 
dirigenziali ai responsabili dei servizi specificamente individuati;

 l'art.  183 e in particolare il  c.7 del  TUEL, il  quale stabilisce che le Determinazioni  che comportano  
impegni di spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 l'art.  192 del  TUEL, dando atto che gli  elementi  in esso contenuto sono compiutamente  esposti  in 
narrativa;

 il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ed applicato  il principio contabile della contabilità finanziaria (Allegato n. 
4/2 D.Lgs 118/2011);

 la  deliberazione  di  C.C.  n.  30  del  23.04.2018  di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  triennio  
2018/2020;

 l'art. 80 ed 83 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato  che:

o  che il contratto dovrà essere stipulato per adesione trattandosi di polizze assicurative;

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilita_finanziaria.doc
http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilita_finanziaria.doc


D E T E R M I N A

per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

  di  procedere  all’affidamento  dell’incarico  in  favore  della  ditta UnipolSai  Assicurazioni  SpA –  Agenzia 
Assipartenope di Napoli con sede in Napoli alla Via Partenope, 1 – P.IVA 06204901216 per l'affidamento 
del servizio di copertura assicurativa (rca e infortuni dei conducenti) del parco veicolare di proprietà 
della polizia locale dal 05.08.2018 al 04.08.2019;

 di procedere all’affidamento della prestazione in via di urgenza ex art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016  nelle 
more  delle  risultanze  delle  verifiche   ex  art.  80  ed  83  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  dell'accertamento  del 
Programma 100  e  del  rispetto  degli  obblighi  di  cui  all'art.  53,  c.  16  ter  del  D.Lgs.  165/2001,  per  l’ormai  
prossima data di decorrenza delle polizze (05.08.2018), precisando che lo stesso affidamento sarà revocato in 
caso di riscontro negativo delle verifiche su indicate;

 che l'importo dell’appalto, per il ribasso del 16,211 % sui 120.000,00 euro soggetti a ribasso, risulta 
essere €. 100.546,80 più €. 10.000,00 non soggetti a ribasso; 

 di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., costituendo il vincolo giuridico, la spesa di € 
110.546,80 (euro  centodiecimilacinquecentoquarantasei/80)  sul  capitolo  9412/1  denominato  “Assicurazione  
parco  veicolare  ”  -  classificazione  p.c.f.  1.10.04.01.003  –  della  Missione  3  Programma  1   Titolo  1 
Macroaggregato 10 a favore della ditta  UnipolSai Assicurazioni SpA – Agenzia Assipartenope di Napoli con 
sede legale in Napoli alla Via Partenope, 1 -  P.IVA 06204901216 -  così come segue:

esercizio 2018: € 50.273,40;

esercizio 2019: €. 60.273,40 - comprensivi dei 10.000,00 euro non soggetti a ribasso riservati ad eventuali  
veicoli da inserire.

 che il contratto dovrà essere stipulato per adesione trattandosi di polizze assicurative;

 di  stabilire  che  copia  del  presente  provvedimento  sia  trasmessa  al  Dipartimento  Segreteria  Generale 
Servizio  Giunta  ed al  S.A. CUAG per gli  adempimenti  consequenziali  e le pubblicazioni  sul  profilo  del  
committente – Amministrazione Trasparente;

 di dare atto che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 così come coordinato con D. Lgs.  
n. 118/2011, coordinato ed integrato dal D. L.gs. n. 126/2014 – è assolto attraverso la consultazione della 
piattaforma informativa in uso; 

  di dare atto che l'Amministrazione Comunale provvede alla pubblicazione dei propri tempi medi di pagamento 
relativi agli acquisti di beni, servi e forniture mediante il calcolo dell'Indicatore di tempestività dei pagamenti" ai  
sensi dell'art. 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, secondo le modalità di calcolo di cui al comma   3) 
dell'art. 9 del DPCM 22 settembre 2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 14/11/2014; 

   di dare atto, altresì, che tale indicatore risulta quantificato – dalla stessa Direzione Centrale Servizi Finanziari-
Ragioneria  Generale,  in relazione al  secondo trimestre 2018 – in  472,85 – come pubblicato sul  sito  web  
dell'ente  –  amministrazione  trasparente  –  pagamenti  dell'amministrazione  –  indicatore  di  tempestività  dei  
pagamenti;  tale dato viene qui riportato per finalità di trasparenza, pubblicità e diffusioni di informazioni della 
P.A., rendendo edotto opportunamente l'operatore economico sui tempi medi dei pagamenti; 

Il presente provvedimento si compone di n.  2  allegati per complessive n.  9 pagine

          Il Comandante
                  Gen. Dr. Ciro Esposito



SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE

Determinazione n …….. del………….

Letto l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, comma così sostituito dall'art. 74, comma 1, n.  
28), lett. e),  D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art.  1, comma 1, lett. aa),  D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126;  vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
sul seguente macroagregato:

Data
IL RAGIONIERE GENERALE

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
                                                         SERVIZIO  GIUNTA 

Si attesta che la pubblicazione della  presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 10, 
comma 1, del D.L.vo  267/2000, ha avuto inizio il ………………………….

 

IL RESPONSABILE

http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/08/29/regioni-e-enti-locali-armonizzazione-di-sistemi-contabili-e-schemi-di-bilancio
http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/08/29/regioni-e-enti-locali-armonizzazione-di-sistemi-contabili-e-schemi-di-bilancio
http://www.altalex.com/documents/leggi/2012/09/14/armonizzazione-sistemi-contabili-di-regioni-enti-locali-e-loro-organismi

